
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DI COMPETENZA E DAL FONDO DI 
RISERVA DI CASSA AI SENSI DEGLI ARTT. 166 E 176, DECRETO LEGISLATIVO 18 
AGOSTO 2000, N. 267.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 143 
19/10/2017

 37 
 4
 4
 0

Data

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno DICIANNOVE del mese di OTTOBRE alle ore 11:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  143 DEL 19/10/2017

OGGETTO:
PRELEVAMENTO  DAL  FONDO  DI  RISERVA  DI  COMPETENZA  E  DAL  FONDO  DI
RISERVA DI CASSA AI SENSI DEGLI ARTT.  166 E 176,  DECRETO LEGISLATIVO 18
AGOSTO 2000, N. 267.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  in  data
27.02.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la Nota di aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2017/2019;

Premesso,  altresì,  che  con  propria  deliberazione  n.  14  in  data  27.02.2017,
esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato approvato il  Bilancio  di  Previsione Finanziario
2017/2019 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al
D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’articolo 166 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.  267,  il
quale testualmente recita:
“Art. 166. Fondo di riserva.
1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non
inferiore  allo  0,30 e non superiore al  2  per cento del  totale delle  spese  correnti
inizialmente previste in bilancio. 
2.  Il  fondo  è  utilizzato,  con  deliberazioni  dell’organo  esecutivo  da  comunicare
all’organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in
cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di
spesa corrente si rivelino insufficienti.
2-bis.  La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla
copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta
danni certi all’amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l’ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e
222, il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per
cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.
2-quater.  Nella  missione  “Fondi  e  Accantonamenti”,  all’interno  del  programma
“Fondo di riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore
allo  0,2  per  cento  delle  spese  finali,  utilizzato  con  deliberazioni  dell’organo
esecutivo”;

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel Bilancio di Previsione
iniziale è stato iscritto un Fondo di riserva di competenza dell’importo di € 40.570,00
al  Capitolo  18199/692  (Miss.  20  –  Prog.  01  –  PdC  U.1.10.01.01.001)  al  fine  di
fronteggiare esigenze straordinarie di Bilancio ovvero per adeguare dotazioni di spesa
rivelatesi insufficienti, ed un Fondo di riserva di cassa dell’importo di € 5.603.860,11
al Capitolo 18199/693 (Miss. 20 – Prog. 01 – PdC U1.10.01.01.001);

Richiamato inoltre l’art. 176 del citato D.Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce
all’organo esecutivo la competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal
Fondo di riserva, dal Fondo di riserva di cassa e dai Fondi spese potenziali, entro il 31
dicembre di ciascun anno;

Ricordato che nel  corso  dell’esercizio  è  stato disposto  un prelevamento dal
Fondo di riserva dell’importo complessivo di € 2.782,00 (rif. atti G.C. n. 76 in data
25.05.2017, G.C. n. 105 e  C.C. n. 50 in data 25.07.2017);



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  143 DEL 19/10/2017

Accertato  che  il  Fondo  di  riserva  di  competenza  iscritto  in  Bilancio  ha
attualmente una disponibilità di € 37.788,00 di cui € 17.469,00 riservata a spese non
prevedibili;

Vista  la  richiesta  di  risorse  aggiuntive  pervenute  dal  Direttore  dell’Area
Tecnica,  Prot.  n.  23070  in  data  18.10.2017  e  dal  Direttore  dell’Area  Economico/
Finanziaria e Controllo, Prot. n. 23098 del 18.10.2017, da destinare a nuove esigenze
di spesa per far fronte a maggiori spese per integrazione del pagamento delle utenze
relative  ai  maggiori  consumi  di  acqua  per  €  14.100,00  e  per  integrazione  del
pagamento tasse di proprietà – Trasporto scolastico a carico dell’Ente per € 85,00;

Verificato  che,  al  momento,  a  tali  maggiori  spese  correnti  non  possa  farsi
fronte  con  una  corrispondente  diminuzione  di  altre  voci  di  spesa  ovvero  con  un
aumento delle entrate e che  non sussistono i tempi tecnici per poter effettuare una
variazione di Bilancio;

Ritenuto  pertanto  necessario  disporre  il  prelievo  dal  Fondo  di  riserva  di
competenza e dal Fondo di riserva di cassa per soddisfare le necessità di cui sopra in
quanto  le  richieste  corrispondono  ad  esigenze  connesse  con  la  realizzazione  dei
programmi  dei  servizi  dell’Ente di  cui  in  allegati  A)  e  B)  in  parte  integrante  e
sostanziale alla presente deliberazione;

Visti:
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;
- il Decreto Legislativo n. 118/2011;
- il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria  all.  4/2  al  D.Lgs.  n.

118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole
espresso  dal  Direttore  dell’Area  Economico/Finanziaria  e  Controllo  in  ordine  alla
regolarità tecnica e contabile;

Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1) Di disporre,  giuste le  motivazioni  esposte in premessa,  e  ai  sensi  dell’art.  166,
comma 2, e 176 del D.Lgs. n. 267/2000, il prelevamento dal Fondo di riserva di
competenza  e  dal  Fondo  di  riserva  di  cassa  iscritti  nel  Bilancio  di  Previsione
Finanziario per l’anno 2017 della somma di € 14.185,00, di cui all’allegato A) e
all’allegato B) contenenti, rispettivamente, l’elenco delle variazioni di competenza
e  di  cassa  anno  2017, facenti  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2) Di destinare  l’importo prelevato ad integrazione delle dotazioni dei  Capitoli  di
spesa di seguito elencati:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  143 DEL 19/10/2017

Miss./Prog/Cap. Denominazione
Importo

Competenza Cassa

1/11/18138 art. 353
Acqua – Manutenzione e 
Funzionamento

€ 1.500,00 € 1.500,00

4/1/41138 art. 353 Acqua – Scuola dell’infanzia € 900,00 € 900,00

4/2/43138 art. 353 Acqua – Istruzione Media € 1.300,00 € 1.300,00

4/6/45193 art. 614
Tasse di proprietà – Trasporto 
scolastico

€ 85,00 € 85,00

9/4/94138 art. 353
Acqua per fontane e lavatoi pubblici 
– Servizio idrico integrato

€ 5.800,00 € 5.800,00

12/1/101138 
art. 353

Acqua – Nido d’infanzia € 4.100,00 € 4.100,00

12/4/104538
art. 353

Acqua – Centro prima accoglienza € 500,00 € 500,00

Totale prelevamento Fondo di riserva € 14.185,00 € 14.185,00

3) Di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel Fondo di
riserva di competenza residua la disponibilità di € 23.603,00 di cui 17.469,00,
riservata  a  spese  non  prevedibili,  e  nel  Fondo  di  riserva  di  cassa  residua  la
disponibilità di € 5.688.687,07;

4) Di comunicare il presente atto al Consiglio Comunale entro 60 giorni dalla data di
adozione, nel rispetto dell’art. 22 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) Di  inviare  per  competenza la  presente  deliberazione al  Tesoriere  comunale,  ai
sensi dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 unitamente all’allegato 8/1 in
parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione;

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267, al fine  di dare immediato seguito ai procedimenti in oggetto.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ALLEGATO A) - VARIAZIONI DI COMPETENZA

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

USCITA
U 01.11.1 Altri servizi generali 984.660,70 1.500,00 0,00 986.160,70

U 04.01.1 Istruzione prescolastica 110.260,00 900,00 0,00 111.160,00

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 230.984,00 1.300,00 0,00 232.284,00

U 04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzione 1.546.156,99 85,00 0,00 1.546.241,99

U 09.04.1 Servizio idrico integrato 53.385,17 5.800,00 0,00 59.185,17

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 1.333.250,91 4.100,00 0,00 1.337.350,91

U 12.04.1 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 56.186,50 500,00 0,00 56.686,50

U 20.01.1 Fondo di riserva 37.788,00 0,00 -14.185,00 23.603,00

TOTALE USCITA 4.352.672,27 14.185,00 -14.185,00 4.352.672,27

DIFFERENZE -14.185,00 14.185,00

Pag. 118/10/2017 - pasqualino.ricotta



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ALLEGATO B) - VARIAZIONI DI CASSA

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

USCITA
U 01.11.1 Altri servizi generali 1.048.679,71 1.500,00 0,00 1.050.179,71

U 04.01.1 Istruzione prescolastica 158.794,44 900,00 0,00 159.694,44

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 242.583,97 1.300,00 0,00 243.883,97

U 04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzione 1.813.123,98 85,00 0,00 1.813.208,98

U 09.04.1 Servizio idrico integrato 60.186,82 5.800,00 0,00 65.986,82

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 1.489.349,41 4.100,00 0,00 1.493.449,41

U 12.04.1 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 68.864,29 500,00 0,00 69.364,29

U 20.01.1 Fondo di riserva 5.702.872,07 0,00 -14.185,00 5.688.687,07

TOTALE USCITA 10.584.454,69 14.185,00 -14.185,00 10.584.454,69

DIFFERENZE -14.185,00 14.185,00

Pag. 118/10/2017 - pasqualino.ricotta



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

 Allegato delibera di variazione del bilancio ripor tante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

data:  ..../..../............ n.protocollo..............
Rif. delibera del P del 18/10/2017 n. PG231 

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

64.019,01

984.660,70

1.048.679,71

1.500,00

1.500,00

0,00

0,00

64.019,01

986.160,70

1.050.179,71

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.245.714,71

1.181.695,70 1.500,00

1.500,00

0,00

0,00

1.183.195,70

1.247.214,71

64.019,01 64.019,01

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.144.721,76

3.529.983,76 1.500,00

1.500,00

0,00

0,00

3.531.483,76

4.146.221,76

614.738,00 614.738,00

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

48.534,44

110.260,00

158.794,44

900,00

900,00

0,00

0,00

48.534,44

111.160,00

159.694,44

Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 201.314,44

148.760,00 900,00

900,00

0,00

0,00

149.660,00

202.214,44

52.554,44 52.554,44

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

11.599,97

230.984,00

242.583,97

1.300,00

1.300,00

0,00

0,00

11.599,97

232.284,00

243.883,97

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 429.107,35

358.504,28 1.300,00

1.300,00

0,00

0,00

359.804,28

430.407,35

70.603,07 70.603,07

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

266.966,99

1.546.156,99

1.813.123,98

85,00

85,00

0,00

0,00

266.966,99

1.546.241,99

1.813.208,98

Totale Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.821.821,38

1.549.156,99 85,00

85,00

0,00

0,00

1.549.241,99

1.821.906,38

272.664,39 272.664,39

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.452.243,17

2.056.421,27 2.285,00

2.285,00

0,00

0,00

2.058.706,27

2.454.528,17

395.821,90 395.821,90

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e del l'ambie

Programma 4 Servizio idrico integrato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

6.801,65

53.385,17

60.186,82

5.800,00

5.800,00

0,00

0,00

6.801,65

59.185,17

65.986,82

Totale Programma 4 Servizio idrico integrato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 60.186,82

53.385,17 5.800,00

5.800,00

0,00

0,00

59.185,17

65.986,82

6.801,65 6.801,65

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.684.129,62

2.467.380,34 5.800,00

5.800,00

0,00

0,00

2.473.180,34

2.689.929,62

216.749,28 216.749,28

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

156.098,50

1.333.250,91

1.489.349,41

4.100,00

4.100,00

0,00

0,00

156.098,50

1.337.350,91

1.493.449,41

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili ni do

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.508.048,41

1.351.250,91 4.100,00

4.100,00

0,00

0,00

1.355.350,91

1.512.148,41

156.797,50 156.797,50

Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

12.677,79

56.186,50

68.864,29

500,00

500,00

0,00

0,00

12.677,79

56.686,50

69.364,29

Totale Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione soc iale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 68.864,29

56.186,50 500,00

500,00

0,00

0,00

56.686,50

69.364,29

12.677,79 12.677,79

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.644.468,90

2.292.161,29 4.600,00

4.600,00

0,00

0,00

2.296.761,29

2.649.068,90

352.307,61 352.307,61

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

37.788,00

5.702.872,07

0,00

0,00

-14.185,00

-14.185,00

0,00

23.603,00

5.688.687,07

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 5.702.872,07

37.788,00 0,00

0,00

-14.185,00

-14.185,00

23.603,00

5.688.687,07

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 5.702.872,07

486.705,00 0,00

0,00

-14.185,00

-14.185,00

472.520,00

5.688.687,07

0,00 0,00

3.050.022,87

20.604.639,91

28.870.829,85

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-14.185,0014.185,00

14.185,00 -14.185,00

3.050.022,87

20.604.639,91

28.870.829,85

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

3Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   143   del   19/10/2017

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DI COMPETENZA E DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA 
AI SENSI DEGLI ARTT. 166 E 176, DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267.

OGGETTO

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

RICOTTA PASQUALINO

FAVOREVOLE

Data   18/10/2017

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   18/10/2017

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 143 DEL 19/10/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 20/10/2017


		2017-10-20T08:48:49+0200
	Giampiero Veronesi


		2017-10-20T09:33:31+0200
	Filomena Iocca




